E.M. PREFEITO SEME ISSA

Aluno(a):__________________________________________________

Ano: __1º ANO A________________Bairro: ______________________

Professor(a):_NATHALIA___________Fone:______________________

12ª APOSTILA 2021

 A apostila é referente aos dias: 29, 30/09,01, 04, 05, 06,

07 e 08/10 = 08 dias

 Esta APOSTILA deverá ser devolvida para correção no dia

07/10 (quinta-feira)

Atenciosamente

Equipe E.M “Prefeito Seme Issa”

NOME: ________________________________________________ DATA:29/09/2021

COMPLETE COM:   MA – ME – MI – MO – MU, E COPIE ABAIXO:

ZONA RURAL E URBANA...................... DATA:29/09/2021

COMO JÁ VIMOS, CLASSIFICAMOS AS PAISAGENS DE ACORDO COM A AÇÃO DO

HOMEM.    PODEMOS OBSERVAR SE HÁ MUITAS CONSTRUÇÕES FEITAS PELO HOMEM

OU SE A MAIOR PARTE DA PAISAGEM É COMPOSTA POR ELEMENTOS NATURAIS.

VIMOS TAMBÉM, COMO É A ZONA OU ÁREA RURAL, E A ZONA OU ÁREA URBANA.

GERALMENTE CHAMAMOS ÁREA RURAL AS LOCALIDADES MAIS AFASTADAS DOS

GRANDES CENTROS, ONDE HAJA MAIS ELEMENTOS NATURAIS NA PAISAGEM (COMO

ÁRVORES, RIOS, MONTANHAS, ANIMAIS, ETC.), POPULARMENTE CONHECIDOS COMO

SÍTIOS.

COMUMENTE CHAMAMOS A ZONA URBANA DE CIDADE, ONDE HÁ MAIS

CONSTRUÇÕES FEITAS PELO HOMEM, POUCOS ELEMENTOS NATURAIS, GRANDE

AGLOMERAÇÕES DE CASAS E PESSOAS.

RESPONDA:

QUAL O NOME DO BAIRRO ONDE VOCÊ MORA?

__________________________________________________

O LUGAR ONDE VOCÊ MORA SE PARECE MAIS COM A FIGURA 1 OU 2?  ASSINALE:

FIGURA 1    (    )                                                         FIGURA 2    (     )

VOCÊ ACHA QUE O BAIRRO ONDE MORA SE CLASSIFICA EM:

ÁREA URBANA  (    )                              ÁREA RURAL  (     )

PORQUÊ? _____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

      DATA:30/09/2021

– QUANTAS FRUTAS APARECEM NO TEXTO?

(     ) 5    (     ) 6    (     ) 4

– O QUE FOI GUARDADO NA MALA?_________________________

– QUEM TEM VOZ BEM MACIA?

(     ) MÔNICA    (     ) MARINA    (     ) MAGALI

CONTORNE A FAMÍLIA SILÁBICA:

– – – – –

NUMERE AS FIGURAS IGUAL AO SEU NOME:

GERENCIANDO!    ......................       DATA:30/09/2021

AJUDE O DONO DESTA QUITANDA, MARCANDO NA FRENTE DA BARRACA A
QUANTIDADE DE CADA FRUTA. DEPOIS, RESPONDA ABAIXO:

QUEM SOU EU?                          DATA:01/10/2021

CIRCULE O ANIMAL QUE VOCÊ DESCOBRIU DE VERDE!

A COISA MAIS IMPORTANTE                       DATA:01/10/2021

VOCÊ CONSEGUE IMAGINAR QUAL A COISA MAIS IMPORTANTE DO MUNDO? É

ALGO TÃO PRECIOSO QUE SEM ISSO, ABSOLUTAMENTE NINGUÉM PODE

VIVER?

A COISA MAIS IMPORTANTE E PRECIOSA DO MUNDO É A ÁGUA!

TUDO O QUE FAZEMOS ENVOLVE E DEPENDE DELA.

LEIA O POEMA E OBSERVE A ILUSTRAÇÃO PARA RESPONDER ABAIXO:

 – POR QUÊ VOCÊ ACHA QUE TEM UMA TORNEIRA ABERTA NO DESENHO DO

PLANETA? ___________________________________________________

____________________________________________________________

– O QUE A MÔNICA E O CEBOLINHA ESTÃO FAZENDO?

_______________________________________________________________

____________________________________________________________

– POR QUÊ VOCÊ ACHA QUE ELES ESTÃO TRISTES? ______________________

____________________________________________________________

PALHAÇO BAMBOLINO                   DATA:04/10/2021

OBSERVE O PALHACINHO, PREENCHA A TABELA E RESPONDA:

1) QUANTOS SÃO OS QUADRADOS? _________

2) QUAL A FORMA EM MAIOR QUANTIDADE? _____________________

3) QUANTOS SÃO OS TRIÂNGULOS E CÍRCULOS JUNTOS? _________

4) QUANTOS SÃO OS RETÂNGULOS? _________

5) QUAL A FORMA EM MENOR QUANTIDADE? _____________________

QUANTOS QUADRADOS HÁ A MAIS DO QUE RETÂNGULOS? ______

ENTORTANDO                       DATA:04/10/2021

NO ESTUDO DO DESENHO NA ARTE, TEMOS LINHAS RETAS E LINHAS CURVAS.
E EXISTEM DOIS TIPOS DE LINHAS CURVAS: ABERTAS E FECHADAS. CUBRA O

PONTILHADO ABAIXO:

A MULA MALUCA            :       DATA:05/10/2021

MÁRIO, MENINO MATREIRO,

MANDOU A MENINA MILUCA

MONTAR NA MULA MALUCA.

MAS MILUCA NÃO MONTOU,

POIS A MULA SE MANDOU.

APÓS LER O TEXTO, RESPONDA:

 – QUANTOS PERSONAGENS APARECEM NA HISTÓRIA? ____________

 – ESCREVA O NOME DESSES PERSONAGENS:

 – QUAL A LETRA QUE TRAVOU A SUA LÍNGUA? _______________

  – QUANTAS PALAVRAS SE INICIAM POR M NO TEXTO? _________

 – NA SUA OPINIÃO, QUEM SE DEU MELHOR NA HISTÓRIA E POR QUÊ?
______________________________________________________________

______________________________________________________________

_____________________________________________________________

 – CIRCULE O NOME COM MAIS VOGAIS:

            :        DATA:05/10/2021
RESOLVA AS OPERAÇÕES E LIGUE CADA BULE À SUA XÍCARA: PINTE AS XÍCARAS

COM RESULTADOS IGUAIS DA MESMA COR:

O CICLO DA ÁGUA NA NATUREZA                                               DATA:06/10/2021

A ÁGUA NA NATUREZA SEGUE UM CICLO MUITO IMPORTANTE

APÓS O ESTÁGIO 6, A ÁGUA VOLTA PARA O ESTÁGIO 1,

A CHUVA É ESSENCIAL PARA TODOS OS SERES VIVOS, MAS A POLUIÇÃO E

DESTRUIÇÃO DO MEIO AMBIENTE QUE O HOMEM CAUSA PODE MODIFICAR O CAMINHO
DA ÁGUA NA NATUREZA. SEM CHUVAS, FORMAM-SE DESERTOS E MUITO CALOR,
IMPEDINDO O PLANTIO DE ALIMENTOS E O ACESSO À ÀGUA QUE PRECISAMOS PARA
VIVER.
FAÇA A SUA PARTE! PRESERVE O MEIO AMBIENTE!

SE TIRAR, DIMINUI                  DATA:06/10/2021

AGORA, VAMOS APRENDER A SUBTRAÇÃO! É SÓ TIRAR A QUANTIDADE INDICADA E VER
O QUANTO SOBRA.
SIGA O MODELO E EFETUE AS SUBTRAÇÕES

VIVENDO A HISTÓRIA                      : DATA:07/10/2021

QUEM É NOSSO MAIOR COMPANHEIRO DE AVENTURAS, BRINCADEIRAS, QUE SEMPRE

NOS ENCHE DE AMOR E ALEGRIA? SÃO OS NOSSOS ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO! MESMO QUE
POSSAM FAZER UMA BAGUNCINHA DE VEZ EM QUANDO, ESTES FOFINHOS PRECISAM DE
MUITOS CUIDADOS COMO ÁGUA FRESCA, COMIDA DE BOA QUALIDADE, ABRIGO DO SOL
QUENTE, CHUVA, FRIO, BARULHOS ALTOS, ETC.

SABIA QUE EXISTE ATÉ UMA LEI PARA PROTEGER NOSSOS PETS DE TUTORES QUE
MALTRATEM SEU ANIMALZINHO? POIS É, MUITO TRISTE SABER QUE EXISTEM INÚMEROS
BICHINHOS POR AÍ NESTAS CONDIÇÕES.

VALORIZE E RESPEITE O SEU ANIMALZINHO!
DESENHE E ESCREVA OS NOMES DOS SEUS ANIMAIS QUE ESTÃO TE FAZENDO

COMPANHIA NESTA QUARENTENA (DEVIDO AO COVID-19):

ESCREVA O NOME DAS IMAGENS!               DATA:07/10/2021

LIGUE JÁ                                      DATA:08/10/2021

ESCOLHA DUAS PALAVRAS E FORME UMA FRASE PARA CADA UMA:

1 - ______________________________________________________________________

 _________________________________________________________________________

2 - ______________________________________________________________________

1______________________________________________________________________

CONTE COMIGO                                DATA:08/10/2021

DESENHE E SUBTRAIA, CONFORME O MODELO ABAIXO:

EVITE SAIR DE CASA, MAS QUANDO FOR, UTILIZE SEMPRE A

MÁSCARA!

REFERÊNCIAS

1 -  http://alfabetizandocommonicaeturma.blogspot.com/

2 -  Método das Boquinhas – Renata Jardini (metododasboquinhas.com.br)

3 -  https://casaeconstrucao.org/artesanato/dobradura-de-cachorro/

4 – Coleção livros didáticos Ápis 1o ano, Editora Ática, 3a Edição, São Paulo. (distribuídos para toda a rede
municipal)

5 – Mapa Múndi e informações Jogos Olímpicos - https://suportegeografico77.blogspot.com/

6 -   http://brcomunica.net.br/silabas-com-a-letra-g/

7 -  Possui propriedade deste material? Entre em contato para ser referenciado.

8 -  No copyright infringement intended. Please, choose for reference me.

9 -   Keine Absicht, das Urheberrecht zu verletzen. Senden Sie mir eine E-Mail und wir werden einen Link zu Ihrem
Smart-Produkt erstellen. Bitte wählen Sie mich als Referenz.

10 -  Нет намерения нарушать авторские права. Отправьте мне электронное письмо, и мы сошлемся на ваш
интеллектуальный продукт. Пожалуйста, выберите для справки меня.

11 -  Sin intenciones de infringir los derechos de autor. Por favor, elige como referencia mí.

http://alfabetizandocommonicaeturma.blogspot.com/
https://metododasboquinhas.com.br/
https://casaeconstrucao.org/artesanato/dobradura-de-cachorro/
https://suportegeografico77.blogspot.com/
http://brcomunica.net.br/silabas-com-a-letra-g/